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1 Indledning  

I henhold til Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område § 16 er kommunalbe-
styrelsen forpligtet til at føre tilsyn med, hvordan de kommunale opgaver løses. Generelt er for-
målet med tilsynet at påse, at borgerne får den hjælp, de har ret til efter loven og efter de beslut-
ninger som kommunalbestyrelsen har truffet, at hjælpen er tilrettelagt og bliver udført på en fag-
lig og økonomisk forsvarlig måde, samt at forebygge ved at gribe korrigerende ind før mindre 
problemer udvikler sig til alvorligere problemer.  

Tilsynet skal dermed medvirke til at sikre kvaliteten i tilbuddene, herunder at der er overens-
stemmelse mellem gældende lovgivning, tilbuddets beskrevne pædagogik og praksis. 

BDO KR’s tilsynskoncept tager udgangspunkt i lovgivning og retningslinjer på området, og omfat-
ter tilsynet med de organisatoriske, personalemæssige og pædagogiske forhold på de enkelte til-
bud. Et centralt fokus i tilsynet er hverdagslivet for brugerne på de enkelte tilbud, herunder hvor-
dan hjælpen efter brugernes og deres pårørendes opfattelse fungerer.  

 

Formålet med de uanmeldte tilsyn er: 

 At afdække og kontrollere om hjælpen udføres i overensstemmelse med gældende lov-
givning og retningslinjer. 

 At afdække kvaliteten af indsatsen på det enkelte tilbud. 

 At sikre at der skabes læring med udgangspunkt i de udmeldte rammer og den praksis, 
der findes på det enkelte botilbud. 

 

Det uanmeldte tilsyn har således i højere grad end det anmeldte karakter af et kontrolbaseret til-
syn. Det er således ved det uanmeldte tilsyn, at det især efterprøves, om der er sammenhæng 
mellem lovgivning, beskreven pædagogik og praksis på det enkelte tilbud.  

Det skal understreges, at tilsynet alene ikke vil være nogen garanti for, at alle forhold på instituti-
onen lever op til de lovgivningsmæssige krav og kommunalbestyrelses kvalitetsstandarder. Tilsy-
net udgør et øjebliksbillede af de udsagn, observationer samt gennemgang af konkret materiale, 
der foregår under det enkelte tilsyn. 

Der føres der ikke tilsyn med økonomiske forhold. 
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2 Tilsynets vurdering 

Det overordnede indtryk af Gefion er, at der er tale om en institution i organisatorisk, ledelses-
mæssig og pædagogisk kvalitetsudvikling. Tilsynet bemærker, at der med den forholdsvis nye or-
ganisering, bl.a. med udpegning af en ressourcekoordinator i hvert hus, er blevet sat fokus på 
øget ledelsesmæssig synlighed i de enkelte huse. Tilsynet vurderer umiddelbart, at dette tiltag vil 
bidrage positivt til at styrke den faglige sammenhæng og den pædagogiske praksis yderligere.   
 
Gefion er præget af høj faglighed, og det er et godt fokus på pædagogik, samarbejde og kommu-
nikation. Der er sket flere tiltag i forhold til at forbedre kommunikationen og det interne samar-
bejde i husene og mellem husene, og tilsynet vurderer, at Gefion er godt på vej i denne proces. 
Tilsynet vurderer også, at det er væsentligt at fastholde dette fokus med henblik på at følge, om 
der evt. er brug for yderligere initiativer. 

Tilsynet kan konstatere, at Gefion har fulgt op på de bemærkninger der er givet i forbindelse med 
sidste års tilsyn.  

Det er tilsynets vurdering, at de fysiske rammer er meget velegnede til målgruppen, de er indivi-
duelt indrettede og rengøringsstandarden er tilfredsstillende. 
 
Det er tilsynets vurdering, at den overordnede referenceramme og de pædagogiske metoder er i 
overensstemmelse med beboernes behov, og at disse i meget høj grad tilrettes den enkelte bebo-
ers behov for støtte og udvikling.  
 
Tilsynet vurderer, at beboernes tryghed og trivsel sikres gennem en individuelt tilrettelagt hver-
dag, hvor struktur, forudsigelighed og genkendelighed er omdrejningspunktet. Personalet er des-
uden gode til at iværksætte nye tiltag eller justere de eksisterende tiltag, hvis det observeres, at 
en beboer ikke trives, eller kan håndtere større udfordringer. 
 
Der er gode rutiner og en god praksis for at inddrage beboerne og deres indflydelse på egen hver-
dag. Dette sker i den udstrækning og i det omfang, som den enkelte beboer kan håndtere. Bebo-
ernes strukturerede hverdag planlægges således med respekt for beboernes egne ønsker. 
 
Tilsynet vurderer endvidere, at der er godt fokus på omgangsform og sprogbrug, såvel teoretisk 
som i praksis, og der observeres en hensynsfuld og empatisk kommunikation mellem beboere og 
medarbejdere. 
 
Tilsynet bemærker, at der arbejdes med udarbejdelse af de pædagogiske planer, og ønsker at un-
derstøtte denne proces. Tilsynet vurderer, at arbejds- og opgavebeskrivelsen vedr. kontaktperso-
ner, med fordel kan genopfriskes og eventuelt revideres, så alle medarbejdere sikres kendskab til 
denne. 
 
Idet der hersker en vis usikkerhed omkring, hvor man drøfter de overvejelser man har på magtan-
vendelser og konflikthåndtering i gråzoneområdet (der hvor det ikke med sikkerhed kan siges, at 
der er tale om en magtanvendelse), vil tilsynet foreslå, at Gefion udarbejder retningslinjer/en 
praksis for at det fx er fast pkt. på dagsordenen eller anden relevant procedure.  
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3 Datagrundlag  

3.1 Oplysninger om tilsynet 

Dato og tidspunkt for tilsynsbesøg  

26. maj 2010 kl. 10 – 14 

Rundvisning 

Tilsynet blev vist ned til den første afdeling af stedfortræder. Derefter gik tilsynet selv 
rundt. 

Deltagere ved dialogmøder 

Ledere: Leder Mette Kjær er sygemeldt. Stedfortræder Jørgen Svendsen og afdelingsle-
der Karin Ernst talte med tilsynet ved opstarten af tilsynet. De fortalte bl.a. at der på 
dagen skulle afholdes flere møder, hvilket ville få indflydelse på, hvor mange medarbej-
dere tilsynet ville kunne møde på afdelingerne. Derudover skulle der om eftermiddagen 
være afslutningsfest for aftenklubben med sang og musik, pølser og lagkage. 
Medarbejdere: Tilsynet talte med flere medarbejdere på de fleste af afdelingerne, her-
under en omsorgsmedhjælper, flere pædagoger og en vikar. 
Beboere: Om formiddagen er de fleste beboere i dagtilbud eller har andre aktiviteter ud 
af huset. Dette betyder, at tilsynet særligt mødte de beboere, som af forskellige årsager 
ikke magter at deltage i de samme gøremål som de øvrige beboere, og som personalet 
derfor må tage særlige hensyn til i deres pædagogiske praksis. 
Tilsynet talte ikke med beboerne, idet dette ikke lod sig gøre. I stedet observerede tilsy-
net beboernes aktiviteter og samvær med personalet, ligesom tilsynet spurgte ind til de 
pædagogiske metoder og pædagogiske planer netop omkring netop disse beboere. 

Tilsynsførende  

Helen Hilario Jønsson (Cand. Pæd., PD og socialpædagog) og Lene Thorius (Cand. Pæd., PD 
og socialpædagog). 

 

 

3.2 Oplysninger om tilbuddet 

Adresse  

Karpevænget 1 D, 3460 Birkerød 

Leder 

Mette Duedahl Kjær 

Juridisk grundlag 

SEL § 108 

Antal pladser 

27 pladser i bofællesskaberne 

Målgruppe 

Voksne med autisme spektrum forstyrrelser og varig nedsat psykisk funktionsevne samt for-
skellige former for varig nedsat fysisk funktionsevne. 
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3.3 Opfølgning  

4.3.1 Opfølgning fra sidste tilsyn 

Data   Ved sidste tilsyn lød vurderingen: 

Gefion arbejder målrettet med udvikling af metoder i.f.t. deres handleplans-
koncept og vil fremover også have fokus på at få bostedssystemet implemen-
teret, når dette bliver muligt.  

Aktuelt anvendes Bostedssystemet til dagbogsnotater og observationer. 
Skabelonen til de pædagogiske planer på Bosted er ved at blive implemente-
ret.  

Kvalitetsstandarderne er endnu ikke sendt ud til medarbejderne, og arbejdet 
med kvalitetsstandarder står for at blive planlagt og udført lige som opfølg-
ningen også skal tilrettelægges. 

Tilsynet kan konstatere, at kvalitetsstandarderne ligger på Gefions hjemme-
side, og at der arbejdes med implementeringen af dem i den pædagogiske 
praksis. 

For ca. 2 måneder siden er der sket en organisationsforandring, idet der er 
blevet ansat yderligere en afdelingsleder, hvilket bl.a. er sket for at styrke 
den ledelsesmæssige synlighed i husene. 

Dette betyder, at ledelsen nu består af forstander, Mette Kjær, stedfortræ-
der, Jørgen Svendsen, der samtidig er afdelingsleder af daghjemmet i Farum, 
og to afdelingsledere. Den ene afdelingsleder, Søren Taarnberg er afdelings-
leder for husene 1 A, 1 B, 2 A og 2 B, mens Karin Ernst, er afdelingsleder for 
husene 3 A, 3 B, 4 A og 4 B samt DHH (Det Hvide Hus). 

Stedfortræder fortæller desuden, at han deler sin tid mellem botilbuddet og 
daghjemmet i Farum. 

Tilsynets 
vurdering  

Det er tilsynets vurdering, at der er fulgt op på sidste års tilsyn. Tilsynet vur-
derer, at der med den nye ledelsesorganisering er sat fokus på øget ledel-
sesmæssig synlighed i de enkelte huse, og at dette formentlig også vil bidra-
ge til at styrke den faglige sammenhæng og den pædagogiske praksis. 

 

3.4 Fysiske rammer 

4.4.1 Fysiske rammer 

Data   Tilsynet møder op i administrationsbygningen, hvor kontorfaciliteterne er 
velindrettede og lyse.  

Gefion er placeret i grønne omgivelser på Svaneparkområdet, og bebyg-
gelsen indeholder fem huse, hvoraf de fire har seks boliger, og det ene 
har tre boliger. Boligerne er på ca. 30 m2 og indeholder eget bad og toi-
let samt terrasse eller altan. Til de tre boliger er der knyttet et stort lyst 
køkken/alrum. 
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Boligerne nogenlunde ens – eneste store forskel er, om de er placeret på 
første sal eller i stuen. Hovedparten af beboernes værelser har glasfaca-
de ud mod de indvendige fællesarealer, således at beboerne kan følge 
med i, hvad der sker på fællesarealerne. Da nogle beboere har behov for 
at afskærme sig for fx at få ro i sine ”pauser”, har flere af beboerne et 
rullegardin, der kan trækkes op og ned efter behov. Derudover er boliger 
ekstra støjisolerede, hvilket giver beboerne større muligheder for ro og 
privatliv. 

Det sidste hus adskiller sig ved, at det er et mindre ældre hus med køk-
ken, stue og første sal med værelser og bad. 

Til trods for de ens fysiske rammer fremstår de ni boliger meget forskelli-
ge grundet forskellig indretning, møbelvalg og farvevalg. 

Da tilsynet foregår mellem 10 – 14 er de fleste af beboere ikke hjemme, 
men tilsynet har mulighed for at hilse på en eller flere beboere i hver 
afdeling samt at se beboernes værelser, gennem glasfacaderne. Værel-
serne fremtræder meget forskelligt afhængig af køn og smag. Overalt er 
der rent, pænt og ordentligt. 

Tilsynets 
vurdering  

Det er tilsynets vurdering, at de fysiske rammer er meget velegnede til mål-
gruppen, de er individuelt indrettede og rengøringsstandarden er tilfredsstil-
lende. 

 

 

3.5 Den pædagogiske, omsorgs- og plejemæssige praksis  

4.5.1 Referenceramme, pædagogik og metode 

Data   Den pædagogiske referenceramme består af individuelle tilpassede me-
toder herunder: TEACCH, visualiseringssystemer som fx konkreter, pik-
togrammer, boardmaker og dagsprogram.  

Tegn til tale anvendes til beboere uden sprog. Massage og afspænding 
anvendes til beboere, der har brug for at styrke forsætningerne for at 
modtage og bearbejde sanseindtryk. 

Tilsynet observerer, at der er ophængt piktogrammer for beboerne i 
opholdsrummet. Stedfortræder fortæller, at mens nogle har brug for at 
have piktogrammerne med på tur eller med til en aktivitet, har andre 
behov for blot se på dem inden aktiviteten igangsættes. Nogle har det 
bedst med at piktogrammerne vendes, når aktiviteten er slut, andre skal 
have dem helt fjernet. Andre igen bliver forvirrede, hvis der sker æn-
dringer i skemaet i løbet af dagen, hvorfor skemaet ikke skifter udseen-
de i takt med, at dagens aktiviteter overstås.  

Derudover har nogle beboere behov for, at piktogrammerne er sat op, 
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når de står op om morgenen, mens andre selv er med til at sætte dem 
op. Endelig har nogle kun behov for, at der bliver skrevet på deres tavle, 
hvad dagens aktiviteter går ud på.  

Derudover ser tilsynet en mappe, hvori en af beboernes meget detalje-
rede og visualiserede dagsprogram er sat ind i. Denne beboer har fx be-
hov for flere siders piktogrammer blot for morgentoilettet. Og det sam-
me for aftentoilettet. Til samme beboer er der udarbejdet et ”zig-zag”-
skema, som illustrerer, hvilke opgaver beboerne selv kan, og skal, vare-
tage ved henholdsvis morgentoilettet og aftentoilettet, og hvordan 
medarbejderne skal agere. Disse ”Zig-Zag”-skemaer er laminerede, så 
medarbejderne kan tage dem med ind til beboeren.  

Tilsynets vur-
dering  

Det er tilsynets vurdering, at den overordnede referenceramme og pæda-
gogiske metoder er i overensstemmelse med beboernes behov, og at disse i 
meget høj grad tilrettes den enkelte beboers behov for støtte og udvikling. 

4.5.2 Hverdag og aktiviteter 

Data   I opholdsrummene hænger der som nævnt aktivitetsprogrammer for 
beboerne, samt dagsplaner for bofællesskabet. Ifølge planerne er de 
fleste beboere på dagtilbud eller på tur, mens tilsynet foregår. 

I hverdagen deltager beboerne herunder i de daglige gøremål, i det om-
fang som den enkelte formår. Dette kan fx bestå i at være at være med 
til at dække bord eller skrælle kartofler. 

I et af husene ligger en beboer og sover i sofaarrangementet i opholds-
rummet. Medarbejderen forklarer, at beboeren ofte sover om formid-
dagen Videre, at hvor han tidligere sov til ”formiddag” i sin egen seng, 
foretrækker han nu at ligge i fællesstuen i en to-personers sofa. Beboe-
ren ligger krummet sammen og har fået tæppe over sig. Han sover hele 
tiden mens tilsynet taler med medarbejderen, uden at reagere på lyde-
ne. Ej heller på de højere lyde der opstår, da to medarbejdere møder ind 
på arbejde og deltager i den sidste del af tilsynet i dette hus. 

Denne beboer har sit eget aktivitetssted i fællesrummet, hvilket består 
af en skænk, hvorpå der er placeret flere store lastbiler, og en mappe 
med billeder af sig selv og andre. Medarbejderen fortæller, at beboeren 
har stor glæde af sit aktivitetssted og kan stå og lege/beskæftige sig med 
tingene i lang tid ad gangen.  

Det oplyses, at denne beboer ikke har en dagsplan, idet han reagerer 
med udadreagerende og selvskadende, fx ved at slå hovedet ind i væg-
gen, hvis han bliver mødt med udfordringer, som virker fremmede eller 
anderledes for ham. Dette kan fx ske ved, at man går ud af en anden dør 
end man plejer, og ved vagtskifte. Dette betyder, at personalet tilretter 
strukturen efter, hvilket humør og overskud beboeren har, den enkelte 
dag. Nogle dage, særligt hvor solen skinner, kan medarbejderne få be-
boeren med ud at gå ture. Andre dage formår beboeren blot at beskæf-



Rudersdal Kommune  Maj 2010 
Tilsynsrapport – Uanmeldt tilsyn på Gefion 

 

  Side 8 
 

tige sig ved sit aktivitetssted i opholdsrummet. Ved snevejr går beboe-
ren aldrig ud. Medarbejderen oplyser, at man ved gåture altid skal være 
to medarbejdere sammen, fordi beboeren pludselig kan reagere vold-
somt.  

Medarbejderne forsøger jævnligt at give beboeren nye og passende 
udfordringer, der planlægges i detaljer. Sidste sommer tog to medarbej-
dere fx beboeren med i sommerhus, et andet sted, end det som beboe-
ren kendte. Turen blev en succes. Beboeren havde det rigtig godt med at 
være sammen med de samme to medarbejdere gennem hele ugen, og at 
være isoleret fra andre. 

I et andet hus har en beboer dagen forinden fået hevet en tand ud, og 
deltager derfor ikke i sit dagtilbud. Beboeren tilbydes vindruer for at få 
noget at spise. Beboeren tager høretelefoner på, da tilsynet kommer ind 
i huset, og han begynder at gå rundt. Medarbejderen forklarer, at dette 
er tegn på, at han bliver påvirket af vores tilstedeværelse, hvorfor vi på 
et tidspunkt fortrækker til kontoret. 

En anden beboer ligger i sin seng, og skal ifølge medarbejderen først 
hjælpes op af sin seng ved middagstid, hvilket er en del af den handle-
plan, som beboeren selv har været med til at udarbejde. Denne beboer 
har et fint sprog og kan sagtens give udtryk for, hvad hun ønsker.  Beboe-
ren kan ikke bevæge sig og skal have hjælp til alt. 

 Kontaktpersonen fortæller, at hun normalt vil være oppe i sin kørestol 
inden kl. 13.30. Beboeren overvåges, ifølge aftale med beboeren selv, af 
en monitor, som er placeret på husets kontor. Det fremgår af monito-
ren, at beboeren er vågen og ser TV, og at hendes sengetøj er ”piget”. 
Tilsynet kan ikke komme til at tale med hende, fordi hun angiveligt rea-
gerer meget kraftigt på ukendte personer. Dette betyder bl.a. at man 
som nyansat personale langsomt skal accepteres af beboeren, og at per-
sonalet altid går to personaler ind til hende ad gangen.  

I et andet hus møder tilsynet en beboer, der har været på tur med en 
medarbejder. Han spiser frokost ved spisebordet i opholdsrummet, 
mens tilsynet er der. Han spiser grøntsagerne med fingrene og kødet 
med en gaffel. Der er ansat et team bestående af tre medarbejdere om-
kring denne beboer. 

Udenfor på en bænk møder tilsynet en medarbejder og en beboer, der 
har været på tur med HT. Medarbejderen fortæller, at beboeren holder 
meget af at køre med HT busser, og at dagens tur til beboerens glæde 
har bestået af fire forskellige HT-busser. Beboeren holder også af aviser 
og har hjembragt adskillige gratisaviser, der nu skal ”læses”. 

Endelig møder tilsynet en beboer, der er på vej på tur med en medar-
bejder. Han får dagligt en øl ved frokosttid, og denne dag skal øllen ny-
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des ved stranden, i forbindelse med en mindre gåtur. 

Tilsynets vur-
dering  

Tilsynet vurderer, at beboernes tilbydes en struktureret hverdag tilrettet 
den enkeltes behov og formåen, og med respekt for beboernes egne øn-
sker. 

4.5.3 Indflydelse 

Data   Beboernes indflydelse på eget liv og hverdag kommer til udtryk gennem 
den tilrettelagte pædagogik, hvor beboerne, i det omfang og på den måde, 
det er bedst for dem, får tilbudt valgmuligheder fx om morgenmadsproduk-
ter og aktiviteter.  

For nogle beboeres vedkommende har de meget begrænset muligheder for 
at få aktiv indflydelse, men ved hjælp af kendskabet til beboerne gives der 
muligheder for at vælge. 

Medarbejderne oplyser således, at de er meget opmærksomme på beboer-
nes signaler om, hvad de kan lide og ikke lide. Fx ved personalet, at beboe-
ren, som tilsynet observerer sovende på sofaen, er meget glad for cola, og 
derfor får beboeren to colaer om dagen. Beboeren viser med tegn selv, 
hvornår han gerne vil have sin cola. Medarbejderen oplyser dog, at tegnet 
bliver taget i anvendelse en del flere gange end to om dagen, og at det er 
medarbejderne, der via dagstrukturen har besluttet, hvornår beboeren får 
sine to colaer.  

Medarbejderne oplyser endvidere, at den sengeliggende beboer selv har 
været med til at udforme sin dagsplan. Som en del af denne plan benytter 
medarbejderne i dag helt andre metoder til at berolige hende end tidligere. 
Sammen med beboeren er der nemlig udviklet en tankegang om, at hun 
kan styre den indre ”Pippi”, der udøver selvskadende adfærd, hvilket giver 
beboeren en oplevelse af indflydelse på eget liv.  

Tilsynets vur-
dering  

Det er tilsynets vurdering, at der er et godt fokus på beboernes indflydelse 
på egen hverdag, og at dette sker i den udstrækning og det omfang, som en 
enkelte kan håndtere. 

4.5.4 Omgangsform og sprogbrug 

Data   Medarbejderne oplyser, at kommunikation og sprogbrug har været et fo-
kusområde, og at der har været afholdt oplæg om hensynsfuld og empatisk 
kommunikation med beboerne. 

Tilsynet observerer overalt, at der eksisterer en god omgangsform og et 
ordentligt sprogbrug. Tilsynet ser bl.a. dette, da en beboer spiser sin fro-
kost. Medarbejderne har spist forinden, så beboeren sidder alene og spiser, 
men der bliver løbende talt med ham. Da beboeren er færdig med at spise 
rejser han sig og siger tak for mad. En medarbejder beder beboeren om at 
sætte sin tallerken og bestik hen i køkkenet. Beboeren råber højt ”Nej”, 
men gør det alligevel. 

I et andet hus taler en medarbejder med en beboer om nogle batterier. De 
griner sammen og der fornemmes en rigtig god kontakt mellem dem. 

Tilsynets vur- Det er tilsynets vurdering, at der er godt fokus på omgangsform og sprog-
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dering  brug, såvel teoretisk som i praksis. 

4.5.5 Tryghed og trivsel 

Data   Medarbejderne beskriver, at beboernes tryghed og trivsel i hverdagen sikres 
gennem struktur, forudsigelighed og genkendelighed. Derudover er der stor 
opmærksomhed på den enkelte beboers behov for tryghed, hvilket betyder 
at der arbejdes med en individuel tilrettelagt hverdag og struktur. 

Medarbejderne kan tydeligt fornemme, når en beboer ikke trives eller føler 
sig tryg, og giver gode eksempler på, hvad der kan afstedkomme mistrivsel 
og utryghed, og hvordan man dernæst arbejder med denne. 

Tilsynets 
vurdering  

Tilsynet vurderer, at beboernes tryghed og trivsel sikres gennem en indivi-
duelt tilrettelagt hverdag, hvor struktur, forudsigelighed og genkendelighed 
er omdrejningspunktet. Personalet er desuden gode til at iværksætte nye 
eller justere eksisterende tiltag, hvis det observeres, at en beboer ikke tri-
ves. 

4.5.6  Pædagogisk plan 

Data   Som led i Rudersdal Kommunes kvalitetsudvikling af konceptet for de pæda-
gogiske planer, har området også været et indsatsområde for Gefion. 

Internt er man gået i gang med at udarbejde de pædagogiske planer, men 
processen er endnu langt fra færdig. En af medarbejderne fortæller således, 
at han først indenfor de seneste måneder har hørt om de pædagogiske pla-
ner. Han har dog deltaget i udarbejdelsen af § 141 handleplaner for flere af 
beboerne. 

Tilsynet ser en § 141 handleplan for den beboer, som er hjemme på afdeling 
2B. Handleplanen er udarbejdet den 20. januar 2010 og skal revideres se-
nest februar 2011. Det er pædagogen på afdelingen, der har udarbejdet 
handleplanerne. 

Bostedssystemet er ved at blive implementeret. Aktuelt anvendes Bosteds-
systemet til dagbogsnotater og observationer. Skabelonen til pædagogiske 
planer på Bosted er Gefion ved at implementere. Aktuelt kan dette, på 
grund af problemer i opsætningen af systemet, kun lade sig gøre for enkelte 
beboere. Når fejlen er udbedret registreres al udlevering af PN-medicin i 
Bostedssystemet. Tilsynet kan konstatere at registrering af en beboeres PN 
medicin hænger på køleskabet. 

Det er oplevelsen, at Bostedssystemet kan bidrage til et større overblik, men 
at implementeringsprocessen afhænger af, at medarbejderne skal vænne sig 
til det nye system. Der vil blive indkøbt en bærbar computer til alle huse 
indenfor en overskuelig periode. 

Handleplanerne evalueres hver 14. dag på teammøderne i de enkelte huse. 

I hus 1 B ser tilsynet et dagsprogram for den beboer, der er sengeliggende. 
Dagsprogrammet er sidst revideret 8. januar 2010. I mappen findes endvide-
re detaljerede beskrivelser af, hvordan man skal tolke beboerens adfærd og 
udtryk som fx når hun er ked af det, glad, stille, udadreagerende og selvska-
dende. 

Materialet er meget systematisk og grundigt. Medarbejderne fortæller, at 



Rudersdal Kommune  Maj 2010 
Tilsynsrapport – Uanmeldt tilsyn på Gefion 

 

  Side 11 
 

det er et yderst velfungerende materiale, som især nye medarbejdere ar 
stor glæde af. 

I samme hus ser tilsynet et dagsprogram for en anden beboer. Heri står be-
skrevet, at beboeren skal have min. ½ times motion gennem raske gåture. 
Derudover skal han hver dag have pulsen op ved at bruge en motionscykel. 
Herudover består hans aktiviteter bl.a. af puslespil, vendespil, billedlotteri, 
sang, trampolin og boldspil. 

Samme beboer har fået udarbejdet det ovennævnte ”Zig-Zag” skema, hvoraf 
det fremgår hvilke opgaver han kan deltage i, i løbet af dagen. Også dette 
materiale er systematisk, velstruktureret og opdateret. Der anvendes også 
Zig Zag skemaer i de øvrige grupper.  

Medarbejderne fortæller, at der ikke findes nogen praksis for at dele hinan-
dens gode erfaringer med bestemte værktøjer, fx anvendes ”Zig-zag” ske-
maet, medarbejderne bekendt, ikke i de andre huse. På samme måde ob-
serverer tilsynet, at beboernes mapper er forskelligt indrettede, nogle med-
arbejdere har svært ved at finde beboernes papirer, mens andre straks kan 
finde dem, og endelig så fremstår papirerne mere eller mindre strukturere-
de og opdaterede.  

I hus 3 A ser vi en § 141 handleplan for den beboer, som spiser frokost. Der 
findes ingen pædagogisk plan for ham endnu, men der er under vejs. Af § 
141 handleplanen fremgår det, at et delmål er at få udarbejdet et dagsske-
ma med faste tilbagevendende aktiviteter. Medarbejderen fremviser det 
udarbejdede ugeskema, som rummer aktiviteter såsom svømning, daghjem, 
besøg hos moderen og ridning. Ugeskemaet er detaljeret, men uden dato. 
Medarbejderen oplyser desuden, at der er kommet ændringer, hvilket bety-
der, at skemaet ikke er opdateret.  

Medarbejderne oplyser endvidere, at denne beboers mor, for en kortere 
periode, deltager i teammøderne én gang om måneden for at videregive 
erfaringer om sønnen til medarbejderne, hvilket sker fordi personalet er 
forholdsvis nyansat. Herudover har medarbejderne haft stor glæde af spar-
ring med VISO, hvoraf en hjerneforskers observationer og sparring i decem-
ber 2009 har været særligt givende. 

Tilsynets 
vurdering  

Tilsynet bemærker, at der arbejdes med at udarbejde og implementere de 
pædagogiske planer, og ønsker at understøtte denne proces, således at sy-
stematik og praksis udbredes yderligere.  

4.5.7 Samarbejde og kommunikation 

Data   I 2009 blev der, ifølge medarbejderne, gennemført en Trivselsundersøgelse, 
der viste utilfredshed hos medarbejderne på flere områder. Som opfølgning 
på dette skal der/er der udarbejdet handleplaner for flere områder. 

Jævnfør Gefions egen trivselspolitik fra 2008 arbejder man bevidst med at 
skabe en god og attraktiv arbejdsplads, med fokus på god kommunikation 
og samarbejde. 

Tilsynet kan konstatere, at der eksisterer nogle udfordringer i samarbejdet 
og kommunikationen, såvel mellem husene som mellem medarbejdere i 
nogle af husene. Der peges bl.a. på, at personalets forventninger til eget og 
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andres engagement og indsats er forskelligt, hvilket kan give anledning til 
uoverensstemmelser. 

Gennem trivselspolitikken peges der på, at mobning ikke tillades, og der er 
da også stor enighed om, at man taler pænt til hinanden, men ikke altid om 
hinanden. Der fremkommer eksempler på, at selv afdelinger i samme byg-
ning kan have svært ved at samarbejde, men at der arbejdes på dette ved at 
man bruger den første time af de to huses teammøde sammen. 

Det oplyses, at der afholdes teammøder hver 14 dag i det enkelte team, 
men at der kun meget sjældent afholdes fælles personalemøder for samtlige 
medarbejdere. 

Afdelingslederne deltager så vidt muligt altid i deres respektive teammøder.   

Medarbejderne og afdelingslederen oplever, at fællesmøderne er meget 
givende. 

Som yderligere initiativ er, at der fra juni 2010 udpeget en ressourcekoordi-
nator fra hvert hus, som skal mødes med ledelsen hver 14. dag.  

En medarbejder peger på, at man med fordel kunne arbejde med rokering af 
medarbejdere, for på denne måde at skabe en højere grad af samarbejde og 
forståelse for hinandens arbejde. 

Tilsynet taler med en ny medarbejder i hus 1 B, som fortæller, at hun har 
fået en rigtig fin og brugbar introduktion, og at det udarbejdede materiale 
om beboerne har været meget givende i den anledning. Medarbejderen 
fortæller, hvordan hun er blevet introduceret til den beboer, der opholder 
sig i sengen om formiddagen, og fremviser bl.a. en kontaktbog, hvoraf det 
fremgår, at hun i slutningen af ansættelsesmåneden har kunnet skrive til 
beboerens mor, hvor positivt hun er blevet modtaget af beboeren samme 
dag. 

Tilsynets 
vurdering  

Det er tilsynets vurdering, at der er godt fokus på samarbejde og kommuni-
kation, og bemærker i den anledning, at der er taget flere gode organisatori-
ske og ledelsesmæssige initiativer til at forbedre dette, bl.a. at man har ud-
peget en ressourcekoordinator for hvert hus.  

Tilsynet anbefaler i den forbindelse, at der fortsat holdes fokus på samar-
bejdet og kommunikationen, og at det løbende overvejes, om der skal tages 
yderlige initiativer. 

4.5.8 Procedurer og retningslinjer 

Data   Det oplyses, at der eksisterer interne procedurer og retningslinjer for op-
følgning på magtanvendelser. Medarbejderne oplyser, at de har deltaget i 
introduktion og kursusvirksomhed omkring magtanvendelser. 

En sikkerhedsrepræsentant fortæller, at indberettede magtanvendelser 
tages op i et udvalg under MED-udvalget, og at medarbejderen efterfølgen-
de kan få en samtale med sikkerhedsrepræsentanten om magtanvendelsen, 
hvis det skønnes hensigtsmæssigt. 

En medarbejder fortæller, at medarbejderne kan komme i tvivl om, hvorvidt 
en magtanvendelse er lovlig eller ulovlig, fx hvis man stopper/forhindrer en 
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beboer i at kradse i sine sår. Medarbejderen kender ikke til interne retnings-
linjer for, hvordan gråzoner i relation til magtanvendelser skal håndteres, 
udover at de kan diskuteres ved vagtskifte og på teammøderne.  

I hus 3 A observerer tilsynet, at der står en ”husmappe” i opholdsstuen. 
Materialet i mappen er fra 2006, 2007 og 2008. Den indeholder bl.a. en ”Ar-
bejds- og opgavebeskrivelse for kontaktpersoner”, udarbejdet den 23. april 
2006. Forespurgt fortæller en fastansat medarbejde i huset, at vedkom-
mende ikke kender til denne opgavebeskrivelse, på trods af, at vedkom-
mende er kontaktperson. Men at han godt kunne tænke sig, at have en så-
dan at arbejde efter. 

Samtidig fortæller medarbejderne i hus 1 B, at de netop på samme dags 
teammøde har diskuteret kontaktpersonfunktionen, fordi de vurderer, at 
det er væsentligt at alle kender til hinandens ansvarsområder i relation til 
beboerne.  

Tilsynets 
vurdering  

Tilsynet anbefaler, at der udarbejdes procedurer for håndtering af gråzoner 
på linje med den interne opfølgning på magtanvendelser. Dvs. at det enkelte 
team forpligter sig til at drøfte disse situationer. 

Derudover anbefaler tilsynet, at arbejds- og opgavebeskrivelsen vedr. kon-
taktpersoner genopfriskes, og eventuelt revideres, så alle medarbejdere 
sikres kendskab til denne. 

4.5.9 Særligt fokusområde – Kendskab til Kommunens personalehåndbog 

Data   Medarbejderne har forskelligt kendskab til Rudersdal Kommunes personale-
håndbog, idet nogle kan fortælle, hvilke områder personalehåndbogen 
rummer, mens andre virker uvidende om håndbogen. 

Tilsynets 
vurdering  

Tilsynet anbefaler, at der tages initiativ til at sikre, at alle medarbejdere har 
kendskab til kommunens personalehåndbog. 

 

 

4 Metode 

De uanmeldte tilsyn tager udgangspunkt i en helhedsvurdering af tilbuddet ved hjælp af følgende 
metoder: 

 Observation på fællesarealer og i udvalgte borgeres boliger.  

 Interview med borgere og medarbejdere. 

 Gennemgang af den faglige dokumentation. 

Alle observationer og interviews gennemføres med udgangspunkt i gennemprøvede interview-
guides.  

Tilsynet er forankret i en dialogbaseret og anerkendende metode og tilgang. Formålet er at ind-
samle ensartet og systematisk dokumentation for, hvordan den pædagogiske praksis fungerer i 
dagligdagen på det enkelte tilbud. Tilsynet indebærer såvel et kontrol- som et læringsperspektiv, 
idet tilsynet lægger vægt på at afdække og beskrive såvel problematiske forhold som udviklings-
områder inden for det enkelte tilbud. 
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